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آنگونه که بعضی رسانه ها از قول رئیس سازمان 
پژوهش هــای علمی و صنعتــی ایران مطرح 
کرده اند، مراحل ساخت یک ماهواره بومی که 
هدف آن پیش بینی زلزله است، در حال انجام 
است. زلزله اخیر که باعث کشته شدن هزاران 
نفر در ترکیه و سوریه شــد و همچنین زلزله 
شهرستان خوی که هموطنان بسیاری را داغدار 
و آواره کرد، یک بار دیگر اذهان مردم را به سمت 
این موضوع برد که آیــا زلزله قابل پیش بینی 
است؟ این پرسش، با وجود پیشرفت های علمی 
و فناوری در سراســر جهان، همچنان پاسخ 
قطعی و مشخصی ندارد. کارشناسان معتقدند 
که شاید بتوان براســاس بعضی از سیگنال ها 
لحظاتی پیش از وقوع زلزله را تشــخیص داد، 
اما همچنان پیش بینی زمــان رخداد امکان 
پذیر نیست. پروژه ماهواره »آیات« که از سوی 
ســازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران 
از سال ها پیش دنبال می شــود، پس از وقوع 
زلزله های اخیر دوباره از ســوی مدیران این 

سازمان رسانه ای شده است.

ساخت ماهواره ایرانی برای پیش بینی زلزله
ماهواره بومی ایران به نام »آیات« پس از عملیاتی شدن می تواند اختلالات الکترومغناطیسی زمین را  رصد کند

 ادعای کند شدن  روندپیری
 با کاهش  ۲۵ درصدی کالری

براســاس یک مطالعه جدید، افراد با وزن طبیعی ممکن است 
بتوانند با محدود کردن کالری طول عمر خود را افزایش دهند. 
به گزارش سی ان ان، دانیل بلسکی، نویسنده ارشد این مطالعه 
و استادیار اپیدمیولوژی در دانشکده بهداشت عمومی میلمن 
کلمبیا گفت: ما نزدیک به 100سال است که می دانیم محدود 
کردن کالری می توانــد طول عمر ســالم را در انواع حیوانات 
آزمایشگاهی افزایش دهد. این مطالعه از آنچه معمولا به عنوان 
ساعت های بیولوژیکی شــناخته می شود برای تعیین سرعت 
پیری در شرکت کنندگان استفاده کرد. ساعت  های بیولوژیکی 
برای اندازه  گیری میزان پیری افراد از نظر بیولوژیکی با ســن 
واقعی آنها از نظــر زمانی طراحی شــده  اند. کالن رایان، دیگر 
نویســنده این مطالعه و دانشمند پژوهشــی در مرکز پیری 
رابرت ان کلمبیا گفت: مطالعه ما شواهدی پیدا کرد مبنی بر 
اینکه محدودیت ۲۵ درصد کالری ســرعت پیری را در انسان 
کاهش می دهد. یافته های ما مهم هســتند، زیرا شواهدی از 
یک کارآزمایی تصادفی  ارائه می  کنند که نشان می دهد امکان 
کند کردن روند پیری انســان وجود دارد. اما دکتر پیتر آتیا، 
دانشــمند طول عمر، نتایج این مطالعه را فقط طبل توخالی 
خواند. آتیا، که در این مطالعه شــرکت نداشــت، گفت: من 
هیچ مدرکی دال بر معنای هیچ یک از ساعت  های بیولوژیکی 
نمی بینم. تنها چیزی که مهم است اما طبق اطلاعات من انجام 
نشده، اما امیدوارم انجام شود، این اســت که ببینیم آیا عصر 
زیست  شناختی می تواند زندگی آینده را بهتر از سن تقویمی 
پیش بینی کند یا خیر. پانکاج کاپاهی، محقق محدودیت کالری 
و استاد مؤسسه باک برای تحقیقات پیری در کالیفرنیا نیز گفت 
که پیش بینی های بیولوژیکی ســن بحث برانگیز هستند و در 
بهترین حالت، آنها چیزهایی در مورد جنبه بســیار کوچکی 
از پیری به شــما می گویند. درحالی که در واقعیت جنبه های 
دیگری وجود دارد که دربــاره افزایش ســن چیزهایی به ما 
می گوید. برخی از محققان در تلاش هستند تا روند بالا رفتن 
سن را با آزمایش  های پیری زیستی کاهش دهند. 
او گفت: ما در حال تلاش برای یادگیری 
بیشــتر در مورد پیری هستیم، اما 
محدودیــت کالــری تنها یکی 
از جنبه ها بــرای کند کردن 
این روند است. احتمالا باید 
این کار را همــراه با ورزش، 
خواب خوب، با نگرش مثبت 
و ســلامت روان انجــام 
دهیم. همه ایــن موارد 
در کنار هم احتمالا نقش 
بسیار بیشتری در کند کردن 

پیری دارند.

شگفتی دانشمندان از جدا شدن 
تکه ای از خورشید

یک شاخک بزرگ پلاســما از خورشــید جدا شده و طبق 
گزارش ها، یک گرداب قطبی ایجاد کرده اســت. به گزارش 
LiveScience، بخشی از خورشید، سطح آن را ترک کرده و 
شروع به گردش در اطراف ستاره کرده است که به این پدیده 
گرداب قطبی بزرگ گفته می شــود. دانشمندان می گویند 
دقیقا مشخص نیســت که چرا این اتفاق افتاده است. رصد 
این اتفاق شــگفت انگیز به لطف تلســکوپ فضایی جیمز 
وب امکان پذیر شد. تامیتا اسکوف، فیزیک دان هواشناسی 
فضایی که به طور مرتب مشاهدات جدید خود را در شبکه های 
اجتماعی به اشتراک می  گذارد، با اظهار شگفتی از این اتفاق 
گفت: ما داریم درباره گرداب قطبی صحبت می کنیم. مواد 
یک برجستگی در شمال خورشید به تازگی از رشته اصلی 
جدا شــده و اکنون در یک گرداب قطبی عظیم در اطراف 
قطب شمال ســتاره در حال گردش است. برجستگی های 
خورشیدی متشکل از هیدروژن و هلیوم هستند و با خارج 
شدن از جو خورشید، پلاســما آزاد می کنند. درحالی که در 
مورد علت این پدیده سردرگمی هایی وجود دارد، اما می تواند 

مربوط به معکوس شدن میدان مغناطیسی خورشید باشد.

رونمایی از نخستین روبات 
عرب زبان جهان

عربستان سعودی نخســتین روبات خود را که به 
زبان عربی صحبت می کند، معرفی کرد. این روبات 
به نام سارا که در کنفرانسی در ریاض رونمایی شد 
توانست به چند سؤال نیز پاســخ دهد. به گزارش 
اینترســتینگ اینجینیرینگ، این روبات سخنگو 
یک دوربین داخلی دارد و از هوش مصنوعی برای 
تشخیص زمان ایستادن افراد در مقابل خود استفاده 
می کند. سپس زمانی که فردی با جمله سلام سارا 
آن را مورد خطاب قرار می دهد، می تواند گفت وگو 
را آغاز کند. سارا توانایی تشخیص لهجه های مختلف 
زبان عربی را دارد. او همچنین می تواند جملات را 
تجزیه و تحلیل و محتوای آنها را درک کند. این کار 
به او اجازه می  دهد تا پاســخ  های مرتبط را بیابد و 

حتی آنها را در قالب متن ارسال کند. 

نجوم

فناوری

دانش

   پروژه 12ساله
مهــدی زارع، اســتاد پژوهشــگاه زلزلــه و رئیس 
مرکز پیش بینــی زلزله در پژوهشــگاه بین المللی 
زلزله شناســی و مهندســی زلزلــه در گفت وگو با 
همشــهری با اشــاره به اینکه زلزله به لحاظ زمان 
رخداد هنوز قابل پیش بینی نیســت، زلزله را مانند 
هر پدیده طبیعی دیگر درنهایــت قابل پیش بینی 

می داند.
زارع به پروژه ماهواره آیات اشاره می کند که از حدود 
1۲ســال پیش در ســازمان پژوهش های علمی و 

صنعتی مطرح است.«
استاد پژوهشگاه زلزله به مطرح شدن پروژه ماهواره 
آیات در سازمان پژوهش های علمی و صنعتی اشاره 
می کند و می گوید: »در آن زمان صحبت هایی با ما 
انجام شد و این سازمان قرار بود براساس پایش سطح 
زمین به وسیله ماهواره، برای پیش بینی زلزله بتواند 

اقدامات مؤثری انجام دهد.«

   ویژگی فنی آیات
 زارع در گفت وگــو بــا همشــهری در مورد 
ویژگی های فنــی ماهواره پایــش زلزله هم 
به ماهواره »دیمیتر« فرانســه که مربوط به 
ســال۲010 و دیتای آن هم در دســترس 
است اشاره می کند و می گوید: »از آن زمان، 
فرانسوی ها این پروژه را دنبال نکردند.« زارع 
می گوید: کاری که »دیمیتر« قرار بود انجام 
دهد و به نظر می رســد »آیات« هم از همان 

روش اســتفاده می کند، پایــش اختلالات 
الکترومغناطیسی قبل از زلزله ها در یونسفر 

بود.
به گفته او »این اختــلالات به دلیل فعالیت 
زلزلــه و آتشفشــان، بعضــا قبــل از زمین 
لرزه ها ایجــاد می شــود؛ به طــور مثال در 
زلزلــه ۲010 هائیتی ایــن موضوع گزارش 
شده اســت. حتی دیمیتر فرانســه هم این 

 اختــلالات را قبــل از زلزله هائیتــی و در 
آتشفشــان مراپی در اندونزی ۲010 ثبت و 

گزارش کرده بود.«
استاد پژوهشــگاه زلزله همچنین می گوید: 
»البته انتظار می رود کــه چنین ماهواره ای 
همه نوع اختلالات در یونســفر را سنجش 
کند و به نظر می آید چیزی که در مورد آیات 

مطرح بود هم به همین شکل بود.«

   پروژه های جهانی  ناموفق
رئیس مرکز پیش بینی زلزله در پژوهشگاه همچنین از کشورهای فرانسه و 
چین نام می برد که به صورت آزمایشی این پروژه را اجرا کرده اند، اما تأکید 

می کند که گزارشی از موفقیت آنها منتشر نشده است.
زارع با اشاره به اینکه تا جایی که اطلاع دارم از حدود سال139۲ این پروژه 
دیگر دنبال نشده است، آنچه را جالب توجه می داند این است که مدیران 
جدید سازمان پژوهش ها هر زمان که زلزله شــدیدی رخ می دهد، بحث 
ماهواره آیات را مطرح می کنند. او بــا این حال، این پروژه را مورد عجیب و 
غریبی نمی داند و با اشاره به اینکه ایران ماهواره های مختلفی ساخته است، 
می گوید: »مثل هر ماهواره دیگری که ســطح زمین را پایش می کند، این 

پروژه هم قابل انجام است.«
استاد پژوهشــگاه زلزله با این حال، بر این موضوع تأکید 
می کند که قرار نیســت بــا پرتاب یک ماهــواره تکلیف 
زلزله مشــخص شــود، هرچند چنین پروژه ای می تواند 
کمک کننده باشد و به اطلاعات ما بیفزاید. زارع یادآوری 
می کند:»کشورهایی که ۲0سال زودتر از ما وارد این حوزه 

شده اند، هنوز نمی توانند ادعا کنند که کل مسئله زلزله را از 
طریق ماهواره حل کرده اند.« او با این اوصاف اظهار امیدواری 

می کند که روزی این پروژه اجرا شود. 
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